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Principais indicadores socioeconémicos do Egito

Indicador

Crescimento real do PIB (%)

PIB nominal (US$ bilhdes)

PIB nominal "per capita" (US$)

PIB PPP (US$ bilhdes)

PIB PPP "per capita" (US$)

Populacao (milhdes de habitantes)
Desemprego (%)

Inflagdo (%)

Saldo em transac0es correntes (% do PIB)
Divida externa (US$ bilhdes)

Cambio (E£ / US$)?

Origem do PIB ( 2014 Estimativa )
Agricultura

Inddstria

Servigos

2013
2,10%
368,4
4.349
911,57
10.762
84,70
12,99%
9,75%
-2,35%
44,44
6,87

2014 2015 2016  2017%
2,16% 4,19% 4,26% 4,48%
296,9 312,3 330,0 361,4
3.424 1.126 1.165 1.214
946,59 995,97 1.050,74  1.116,90
10.918 11.262 11.649 12.139
86,70 88,43 90,20 92,01
13,37% 12,88% 12,42%  11,70%
8,21% 11,39% 10,40%  10,40%
-0,82% -3,68% -4,46% -4,47%

39,62 44,25 50,42 57,70
7,08 7,78 8,34 8,73
14,5%
39,9%
45,6%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base nos dados do IMF - World Economic Outlook Database, October 2015 e da EIU, Economist Intelligence

Unit, Country Report January 2016.
(1) Estimativas FMI e EIU.

(2) Média de fim de periodo.
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Evolucdo do comércio exterior do Egito
US$ bilhoes

Exportacoes Importacoes Intercam_blo
comercial
Var. % Var. % Var. % Saldo
Anos .
S . eém  comercial
Valor relagao Valor relacao Valor relagao
ao ano ao ano ao ano
anterior anterior anterior
2005 10,65 38,6% 19,81 54,3% 30,46 48,4% 9,17
2006 13,72 28,9% 20,59 3,9% 34,31 12,7% -6,87
2007 16,17 17,8% 27,03 31,3% 43,20 25,9% -10,86
2008 25,97 60,6% 52,75 95,1% 78,72 82,2% -26,78
2009 24,18 -6,9% 44,91 -14,9% 69,09 -12,2% -20,73
2010 26,33 8,9% 53,00 18,0% 79,34 14,8% -26,67
2011 31,58 19,9% 62,28 17,5% 93,86 18,3% -30,70
2012 29,42 -6,9% 69,87 12,2% 99,28 5,8% -40,45
2013 28,78 -2,2% 66,67 -4,6% 95,45 -3,9% -37,89
2014 26,81 -6,8% 71,34 7,0% 98,15 2,8% -44,53
2015(jan-fev) 2,93 -19,0% 10,24 24,3% 12,98 9,5% -7,31
Var. % o . o . o N
2005-2014 151,9% 260,1% 222,3% n.c.

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, January 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razbes especificas.
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Direcao das exportagoes do Egito
US$ bilhoes

o,
Paises 2014 Part.%
no total
Italia 2,45 9,2%
Arabia Saudita 1,98 7,4%
india 1,92 7,2%
Turquia 1,45 5,4%
Estados Unidos 1,13 4,2%
Reino Unido 1,01 3,8%
Emirados Arabes Unidos 0,99 3,7%
Libia 0,99 3,7%
Franca 0,83 3,1%
Iraque 0,78 2,9%
Brasil (332 posicdo) 017 0,6%
Subtotal 13,72 51,2%
Outros paises 13,09 48,8%
Total 26,81 100,0%
Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, January 2016.
10 principais destinos das exportagoes
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Paises

China
Alemanha
Estados Unidos
Kuaite

Italia

Ucrénia

Russia

Turquia

Ardbia Saudita

fndia

Brasil (122 posicao)

Subtotal
Outros paises

Total

Origem das importacoes do Egito
US$ bilhoes

2014

8,06
5,54
5,20
3,52
3,27
3,01
2,94
2,85
2,74
2,47

2,19

41,78
29,56
71,34

Part.%
no total
11,3%
7,8%
7,3%
4,9%
4,6%
4,2%
4,1%
4,0%
3,8%
3,5%

3,1%

58,6%
41,4%
100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, January 2016.

10 principais origens das importagoes
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Composicao das exportacoes do Egito
US$ bilhoes

Grupos de Produtos 2014 :3:;::'
Combustiveis 6,27 23,4%
Maquinas elétricas 1,96 7,3%
Plasticos 1,65 6,2%
Hortaligas 1,24 4,6%
Frutas 1,05 3,9%
Vestuario exceto de malha 0,78 2,9%
Adubos 0,74 2,8%
Ouro e pedras preciosas 0,66 2,5%
Ferro e aco 0,62 2,3%
Aluminio 0,57 2,1%
Subtotal 15,55 58,0%
Outros 11,26 42,0%
Total 26,81 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, January 2016.

10 principais grupos de produtos exportados
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Composicao das importagoes do Egito

US$ bilhoes

Part.%
Grupos de produtos 2014 no total
Combustiveis 9,90 13,9%
Maquinas mecanicas 5,77 8,1%
Automoveis 5,24 7,3%
Cereais 5,05 7,1%
Maquinas elétricas 4,69 6,6%
Ferro e aco 4,34 6,1%
Plasticos 3,30 4,6%
Obras de ferro ou ago 2,58 3,6%
Farmacéuticos 1,89 2,6%
Madeira 1,87 2,6%
Subtotal 44,63 62,6%
Outros 26,71 37,4%
Total 71,34 100,0%
FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, January 2016.

10 principais grupos de produtos importados
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Evolucao do intercambio comercial Brasil - Egito
US$ milhoes

Exportacoes Importagoes Intercambio Comercial

Anos Part. % Part. % Part. %  sSaldo

Valor Var.% no total Valor Var.% no total Valor Var.% no total

do Brasil do Brasil do Brasil
2006 1.349 554%  0,98% 38 21,3% 0,04% 1.387 54,2% 0,61% 1.312
2007 1.238 -8,2%  0,77% 53 39,7%  0,04% 1.291 -6,9%  0,46% 1.186
2008 1.409 13,7%  0,71% 218 313,0% 0,13% 1.627 26,0% 0,49% 1.191
2009 1.444 2,5% 0,94% 88 -59,7%  0,07% 1.532 -5,8%  0,55% 1.356
2010 1.968 36,3% 0,97% 169 92,3%  0,09% 2.136 39,5% 0,56% 1.799
2011 2.624 334% 1,02% 345 104,2% 0,15% 2.969 39,0%  0,62% 2.279
2012 2.712 3,3% 1,12% 251 -27,1% 0,11% 2.963 -0,2%  0,64% 2.460
2013 2.202 -18,8%  0,91% 276 9,9% 0,12% 2.478 -16,4%  0,51% 1.925
2014 2.315 51% 1,03% 146 -47,2%  0,06% 2.461 -0,7%  0,54% 2.169
2015 2.057 -11,2%  1,08% 108 -25,9%  0,06% 2.165 -12,0%  0,60% 1.948
o 52,4% - 186,5% - 56,0% - n.c.

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Janeiro de 2016.
(n.c.) Dado ndo calculado, por razbes especificas.
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Part. % do Brasil no comércio do Egito
US$ milhoes

Descrigdo 2010 2011 2012 2013 2014 var. %
¢ 2010/2014

Exportagdes do Brasil para o Egito (X1) 1.968 2.624 2.712 2.202 2.315 17,7%
Importagdes totais do Egito (M1) 53.003 62.282 69.866 66.666 71.338 34,6%
Part. % (X1 / M1) 3,71% 4,21% 3,88% 3,30% 3,25% -12,6%
ImportagOes do Brasil originarias do Egito (M2) 169 345 251 276 146 -13,5%
Exportagdes totais do Egito (X2) 26.332 31.582 29.417 28.779 26.812 1,8%

Part. % (M2 / X2) 0,64% 1,09% 0,85% 0,96% 0,54% -15,1%

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/AliceWeb e UN/UNCTAD/ITC/TradeMap.
As discrepancias observadas nas estatisticos das exportagdes brasileiras e das importagdes do Egito e vice-versa explicam-se pelo uso de fontes distintas e também por diferentes metodologias de
calculo.
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Exportagcoes e importacoes brasileiras por fator agregado

Comparativo 2015 com 2014

Exportacdes Brasileiras™

2014
Manufatura
dos
13,0% Semimanuf
aturados
16,2%

Semimanuf
aturados
25,2%

Importagoes Brasileiras

2014
Bésicos
6,8%
Semimanuf
aturados
1,8%

Manufatura
dos
91,4%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Janeiro de 2016.

(1) Exclusive transagbes especiais.
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Composicdo das exportagoes brasileiras para o Egito
US$ milhoes

Grupos de Produtos

Carnes

Cereais

AcUcar

Soja em graos e sementes
Minérios

Méquinas mecanicas
Automoveis

Tabaco e sucedaneos
Gorduras e dleos

Ferro e aco

Subtotal
Outros produtos

Total

2013
Valor 2 Ii-:totofl
631 287%
a1 182%
429 195%
0 0,0%
a1 182%
52 2,4%
37 1,7%
41 1,9%
65 3,0%

2 0,1%
2050  93,5%
143 6,5%
2202 100,0%

2014
Valor :::;::I
723 31,2%
240 10,4%
552 23,8%
143 6,2%
271 11,7%
94 4,1%
50 2,2%
19 0,8%
33 1,4%
22 1,0%
2.147 92,7%
168 7,3%
2,315 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Janeiro de 2016.

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil, 2015

Carnes
Cereais

Agucar

Soja em grdos e
sementes

Minérios

Maquinas mecanicas
Automoveis

Tabaco e sucedaneos
Gorduras e dleos

Ferro e ago

2015
Valor 2 I;to:g)l
754 36,7%
341 16,6%
337 16,4%
20 10,2%
98 4,8%
77 3,7%
29 1,4%
23 1,1%
20 1,0%
17 0,8%
1.906  92,7%
151 7,3%
2.057  100,0%

36,7%



Composicdo das importacgoes brasileiras originarias do Egito
US$ milhoes

2013 2014 2015

(e[ C e i Part.% Part.% Part.%

Valor no total Valor no total Valor no total
Adubos 134,0 48,5% 73,0 50,0% 42,5 39,3%
Quimicos organicos 0,0 0,0% 0,0 0,0% 9,5 8,8%
Algoddo 12,1 4,4% 13,2 9,0% 8,6 7,9%
Tecidos revestidos 0,0 0,0% 1,0 0,7% 7,2 6,6%
Plasticos 16,7 6,0% 17,7 12,1% 7,0 6,5%
Sal, enxofre, pedras, cimento 1,3 0,5% 0,3 0,2% 6,6 6,1%
Hortalicas 2,0 0,7% 3,0 2,0% 51 4,7%
PreparagGes horticolas 0,9 0,3% 1,2 0,8% 3,2 2,9%
Borracha 14,2 5,1% 10,6 7,3% 2,9 2,7%
Vestuario exceto de malha 1,4 0,5% 1,8 1,2% 2,0 1,8%
Subtotal 182,6 66,1% 121,9 83,5% 94,6 87,4%
Outros produtos 93,6 33,9% 24,1 16,5% 13,6 12,6%
Total 276,3 100,0% 146,0 100,0% 108,2 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Janeiro de 2016.

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil, 2015
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